
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 12-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 208 DEL 12-11-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura di presidi sanitari D.lgs. 81/2008 e ss.mm. - Farmacia S. Maria di Rispescia (GR). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 12-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che l’Ente Parco è dotato di Pacchetti di Medicazione presenti sui veicoli del Servizio di Vigilanza 
e di Cassette di Pronto Soccorso collocate presso gli Uffici Amministrativi, Centro Visite e Scoglietto; 
 
Ritenuto necessario dotare di Pacchetti di Medicazione tutti gli automezzi appartenenti al parco veicoli 
dell’Ente, nonché l’Ufficio Info Point ubicato a Marina di Alberese e le Guide diffuse che prestano la loro 
attività lungo gli itinerari del Parco; 
 
Preso atto dei contenuti minimi previsti dal D.M. n. 388/2003 e successive modifiche, per le cassette del 
Pronto Soccorso e per i pacchetti di medicazioni; 
 
Valutato che in considerazione della conformazione del territorio del Parco, oltre ai contenuti minimi dei 
Pacchetti di Medicazione e delle Cassette di Pronto Soccorso occorre di dotarsi di ulteriore materiale 
sanitario, consistente in Flaconi di Acqua Ossigenata, Spray Antiparassitari, Pinzette togli zecche; 
 
Acquisita la nota ns. prot. n. 2561 del 23/10/2024 redatta dall’Agente Guardiaparco Germani Doriano 
riguardante tutti i presidi sanitari in dotazione al personale dell’Ente Parco ai fini di quanto stabilito dal 
D.Lgs 81/2008 s.m.i., nel quale si evidenzia la necessità di dover riassortire e/o acquistare i Kit in dotazione 
per avvenuta scadenza e/o per mancanza (causa sopraggiunto utilizzo); 
 
Accertato pertanto che l’Ente Parco, per ottemperare alle norme di legge, ha la necessità urgente di 
acquistare una fornitura di presidi sanitari, scaduti deteriorati o mancanti; 
 
Considerato che sono materiali reperibili in ogni farmacia, per tanto anche per abbreviare i tempi per la 
fornitura dei prodotti oltre ad ottenere un risparmio di carburante, la ricerca è stata svolta presso il punto più 
vicino alla sede dell’Ente Parco, in questo caso la Farmacia Santa Maria di Rispescia; 
 
 Considerata la tempestiva e precisa fornitura di materiali sanitari effettuata dalla Farmacia di Santa Maria 
di Rispescia nell’ anno 2022, si è ritenuto opportuno richiedere alla stessa ditta un preventivo di spesa in 
merito alla fornitura in argomento anche per il corrente anno 2024;  
 
Accertato che i presidi sanitari necessitanti sono i seguenti: 
 

- Soluzione cutanea iodopovidone da ml.125                                          8        flaconi 
- Soluzione fisiologica (sodio cloruro al 0,9%) da 250 ml.                     10      flaconi in plastica 
- Guanti sterili monouso                                                                          25       paia 
- Compresse di garza sterile 10x10 in buste singole                               35       confezioni 
- Compresse di garza sterile 18 x 40 in buste singole                             6         confezioni 
- Teli sterili monouso                                                                              4          pezzi 
- Pinzette in plastica sterili monouso                                                      4          pezzi 
- Confezione di rete elastica di misura media                                         5          pezzi 
- Confezione di cotone idrofilo                                                               5          pezzi 
- Confezioni cerotti di varie misure pronti all’uso                                  15        scatole 
- Rotoli di cerotto alto cm. 2,5                                                                5          pezzi 
- Lacci emostatici                                                                                     5          pezzi 
- Ghiaccio pronto uso                                                                              30        confezioni 
- Acqua Ossigenata da ml.200                                                                10         flaconi   in plastica 
- Pinzette togli zecche                                                                             10         pezzi 
- Pacchetti di Medicazione da Viaggio                                                    3        confezioni 
- Pacchetti di Medicazione confezione rigida                                         4         confezioni 
- Misuratore di Pessione                                                                          3         pezzi 
- Termometro per temperatura corporea                                                 3         pezzi 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 12-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- Spray anti parassiti (Zecche – Pulci – ecc )                                          15        pezzi 
                                                                                                               
Preso atto della disponibilità da parte della Farmacia Santa Maria di Rispescia di fornire tutto il materiale 
richiesto sopra richiamato; 
 
Acquisito e valutato il preventivo n. 5 inviato in data 28/10/2024 prot.n.°2608 del 29/10/2024 dalla 
Farmacia Santa Maria di Rispescia, con sede in Piazza Pionieri di Maremma n° 5, 58100 - Rispescia (GR), 
C.F.: PTRMBR87E59E202E, per l’importo di € 1.436,76 oltre ad IVA pari ad € 293,24 con aliquote 
varie (Imponibile 80,52 Iva al 5% € 4,03 - Imponibile 76,36 Iva al 10% € 7,64 - Imponibile 1279,88 Iva 
al 22% € 281,57) per il Totale di € 1.730,00. 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;   
 
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 del D.lgs. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:   

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di materiale sanitario per i 
veicoli, Uffici a vario titolo e Guide del Parco Regionale della Maremma;   

• Importo del contratto: € 1.436 ,76 oltre ad IVA pari ad € 293,24 per il totale di € 1.730,00. 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;   

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;   
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;   
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;   
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024; 
 
Visti:  

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; - il D.P.G.R. Toscana 27 
maggio 2008, n.30/R;  

  
Visti inoltre:  

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 12-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- lo Statuto dell’Ente;    
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  

 
Dato atto che: il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la 
redazione del DUVRI; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;   
 
Visto il codice identificativo gara (CIG) è il n° B43222CBED;   
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare la fornitura di materiale vario “presidi sanitari”, alla Farmacia Santa Maria Rispescia, 
con sede in Piazza Pionieri di Maremma n° 5, 58100 - Rispescia (GR), C.F.: PTRMBR87E59E202E; 

 
2. Di dare atto che l’importo per la fornitura di materiale sanitario dalla Farmacia Santa Maria 

Rispescia, con sede in Piazza Pionieri di Maremma n° 5, 58100 - Rispescia (GR), è pari a € 1.436,76 
a cui si aggiungono € 293,24 per IVA con aliquote varie (Imponibile 80,52  Iva al 5% € 4,03 - 
Imponibile 76,36 Iva al 10% € 7,64 - Imponibile 1279,88 Iva al 22% € 281,57) per l’importo 
complessivo  di € 1.730,00; 

 
3.Di Imputare l’importo totale di € 1.730,00, per la fornitura di materiale vario “presidi sanitari”, al conto 
B.6.a.0005 (55.01.55) “Acquisto Materiale di Consumo” del Bilancio 2024; 
 
4.Di precisare, che:  

• il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di completare la fornitura di cui all’oggetto; 
• l'oggetto del contratto è essenzialmente riconducibile alla “Fornitura di presidi sanitari;  
• il pagamento verrà effettuato, mediante emissione di fattura elettronica;  
• il CIG assegnato al servizio è il n.: B43222CBED.  
• il servizio di fornitura viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.   
• la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 

d.lgs.36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa 
consultazione di più operatori”.  

 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


